
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.294 

din  30 octombrie  2007 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local  

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.69397/ 24 10 2007; 
-raportul nr. 69398/24 10 2007, al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad” cu privire la aprobarea  transformării unor posturi în urma dobândirii unor diplome de 
studii de nivel superior celor avute.  
-Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată; 
-OG 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale 
funcţionarilor publici pentru anul 2007; 
-OG. 10/.2007, privind creşterile salariale ce se vor acorda pe anul 2007 personalului bugetar,   
-Avizul nr. 1043053 din 25.09. 2007al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit.”a”, alin.(3), lit. „b” şi art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E 
 

Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum 
urmează: 

• anexa 1 
- 11 posturi „ referent superior treapta 1,  în: 11 posturi „ consilier principal treapta 1” 
-   1 post „referent superior treapta 1”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  2”   
-   1 post „referent superior treapta 2”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  2”   
-   1 post „referent superior treapta 3”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  3”   
-   1 post „referent de specialitate superior treapta 3, în :1 post  „consilier principal treapta  3”   

-anexa 2  
- un post „ referent I” în: un post   „ inspector de specialitate gradul I ”  
- un post „ referent III” în: un post „ inspector de specialitate gradul III ”  

Art.2.Se aprobă modificarea corespunzătoare a statului de funcţii şi organigramei Serviciului 
Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, conform anexelor 3 şi 4, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
IF/IF 
verificat LS 
1 ex Directia de Dezvoltare si Asistenta Comunitara, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  30 10 2007 

Cod PMA-S1-02 



 



 Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliul Local  
al Municipiului Arad nr. 294 din 30 10 2007 

 
 

FUNCŢII  PUBLICE  
Serviciul Buget, finanţe, contabilitate, salarizare, juridic, informatic 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de promovare 
(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional superior, 

treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de promovare 
(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional superior, 

treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de promovare 
(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional superior, 

treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

3. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

Serviciul Protecţie persoane cu dizabilităţi 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional superior, 

treapta 2 
(806 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 2 
(894 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 3 
(729 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 
(830 lei) 

Serviciul Protecţie persoane adulte 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de promovare 
(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional superior, 

treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional superior, Consilier, clasa I, grad profesional 



treapta 1 
(869 lei) 

principal, treapta 1 
(1008 lei) 

3. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 2 
(894 lei) 

4. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

5. Referent, clasa III, grad profesional superior, 
treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

6. Referent de specialitate, clasa II, grad profesional 
superior, treapta 3 
(731 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 3 
(830 lei) 

Compartimentul relaţii ONG-APL, ajutoare umanitare 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional 

superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 
1 
(1008 lei) 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CZISZTER Kalman 



 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local  

al Municipiului Arad nr. 294 din 30 10 2007 
 
 
 
 
 

FUNCŢII  ÎN  REGIM  CONTRACTUAL 
 

Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 
 
 

 
 

 
 

Biroul Integrare socială pentru copii şi tineri 
 
 

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie deţinută înainte de 
promovare – nivelul studiilor –  

salariul de bază 

Funcţia  de execuţie pe care urmează a se face 
promovarea – nivelul studiilor – salariul de 

bază 
1. Referent III– studii medii –  

609 lei 
Inspector de specialitate III – studii superioare 

– 731 lei 

Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie deţinută înainte de 
promovare – nivelul studiilor –  

salariul de bază 

Funcţia  de execuţie pe care urmează a se face 
promovarea – nivelul studiilor – salariul de 

bază 
1. Referent I– studii medii –  

731 lei 
Inspector de specialitate II – studii superioare 

– 877 lei 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CZISZTER Kalman 



Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local  
al Municipiului Arad nr. 294 din 30 10 2007 

 
 
 

STAT   DE   FUNCŢII 
 
Nr 
crt 

Numele, prenumele şi funcţia Studii Clasa Gradul  profesional/ 
treapta de salarizare 

 
1.  Director executiv  - Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior   1 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
2.  Director executiv adjunct  - Consilier        Studii superioare economice I Superior   1 

COMPARTIMENTUL  ACHIZIŢII  PUBLICE 
3.  Consilier Studii superioare I Superior    2 
4.  Consilier Studii superioare I Principal    1 

SERVICIUL BUGET, FINANŢE, CONTABILITATE, SALARIZARE, JURIDIC, INFORMATIC 
5.  Şef serviciu  - Consilier Studii superioare economice I Superior   1 
6.  Consilier Studii superioare I Superior   1 
7.  Consilier  Studii superioare economice 1 Principal   1 
8.  Consilier  Studii superioare de informatică I Superior   1 
9.  Consilier juridic Studii superioare juridice I Principal  2 
10.  Referent Studii medii III Superior   1 
11.  Consilier Studii superioare economice I Principal 1  
12.  Referent Studii medii III Superior   1 
13.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   1 
14.  Consilier  Studii superioare  I  Personal contractual 
15.  Referent  (casier) Studii medii  IA Personal contractual 

SERVICIUL AUTORITATE TUTELARĂ, PROTECŢIE A MINORILOR ŞI FAMILIEI 
16.  Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior     1 
17.  Consilier  Studii superioare  I Superior     1 
18.  Consilier juridic  Studii superioare juridice I Principal    2 
19.  Consilier   Studii superioare I  Superior     1 
20.  Referent Studii medii III Superior     1 
21.  Consilier Studii superioare  I Principal   1  



22.  Consilier   Studii superioare I Principal    1 
23.  Consilier Studii superioare  I Principal   1  
24.  Referent  Studii medii III Superior     1  
25.  Consilier Studii superioare I Superior     2 
26.  Referent  Studii medii III Superior     1  
27.  Consilier Studii superioare I Principal     1 
28.  Psiholog       Studii superioare de psihologie  Personal contractual 
29.  Inspector de specialitate Studii superioare  III Personal contractual 
30.  Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 
31.  Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 
32.  Referent  – mediator şcolar Studii medii  III Personal contractual 
33.  Muncitor necalificat – mediator şcolar Studii generale  Personal contractual 

CENTRUL DE REABILITARE SOCIO-PROFESIONALĂ 
34.  Muncitor calificat Studii medii  I  Personal contractual 
35.  Muncitor calificat Studii medii  II Personal contractual 
36.  Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 

BIROUL INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU COPII ŞI TINERI 
37.  Şef birou  - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior    1 
38.  Referent Studii medii  - Complex social intercultural III Superior    1 
39.  Consilier Studii superioare - Complex social intercultural I Principal  1  
40.  Consilier  Studii superioare psihopedagogice – Complex social intercultural    I Asistent     2 
41.  Asistent social Studii superioare – Complex social intercultural  Personal contractual 
42.  Referent Studii superioare de scurtă durată- Complex social intercultural     II Personal contractual 
43.  Inspector de specialitate Studii superioare - Complex social intercultural  III Personal contractual 
44.  Muncitor calificat Studii generale- Complex social intercultural  V  Personal contractual 
45.  Muncitor calificat  Studii generale- Complex social intercultural  VI  Personal contractual 
46.  Referent de specialitate Studii superioare scurtă durată – Cămin social II Superior    1 
47.  Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
48.  Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
49.  Magaziner Studii generale – Cămin social  I   Personal contractual 

BIROUL  COORDONARE CENTRE DE OCROTIRE PENTRU COPII 
50.  Şef birou  - consilier juridic Studii superioare juridice I  Superior  3 
51.  Asistent social Studii superioare  Personal contractual 
52.  Îngrijitor  Studii generale  I Personal contractual 
53.  Funcţionar Studii medii  I   Personal contractual 



54.  Referent Studii medii  I Personal contractual 
55.  Referent Studii medii  I Personal contractual 
56.  Referent Studii medii  III Personal contractual 
57.  Referent Studii medii  IA Personal contractual 
58.  Îngrijitor Studii generale  I  Personal contractual 
59.  Muncitor calificat Studii generale – Casa Felice  II Personal contractual 

SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE 
60.  Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior 2 
61.  Consilier Studii superioare I Superior  1 
62.  Consilier juridic Studii superioare juridice I     Debutant 
63.  Referent Studii medii III Superior  1 
64.  Consilier                                                                Studii superioare  I Principal  1 
65.  Consilier Studii superioare I Principal  2 
66.  Consilier Studii superioare I Principal  2 
67.  Referent Studii medii III Superior  1 
68.  Referent                       Studii medii III Superior  2 
69.  Consilier Studii superioare I Debutant 
70.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  1 
71.  Consilier Studii superioare I Principal  2 
72.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   2 
73.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   2 
74.  Consilier  Studii superioare I Asistent    1 
75.  Referent Studii medii III Principal   1 
76.  Consilier Studii superioare I Principal   1 
77.  Referent Studii medii  I  Personal contractual 
78.  Inspector Studii superioare   Debutant Personal contractual 

79.  Inspector Studii superioare  Debutant Personal contractual 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI 
80.  Şef serviciu - Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
81.  Consilier Studii superioare  I Principal 2  
82.  Referent Studii medii III Superior  2 
83.  Consilier Studii superioare  I Principal 3  
84.  Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  2 
85.  Referent Studii medii III Superior  3 



86.  Referent Studii medii III Superior  3 
87.  Referent Studii medii - I Personal contractual 
88.  Referent Studii medii . I Personal contractual 
89.  Muncitor (spălătoreasă) Studii generale -    Personal contractual 
90.  Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 
91.  Muncitor necalificat Studii generale     Personal contractual 
92.  Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 
93.  Medic Studii superioare de medicină – contract  de muncă cu timp parţial – 2 ore  Personal contractual 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE 
94.  Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior   1 
95.  Consilier Studii superioare I Principal  1 
96.  Consilier Studii superioare I Principal  1 
97.  Consilier Studii superioare I Superior   3 
98.  Consilier Studii superioare  I Principal 1  
99.  Consilier Studii superioare  I Principal 1  
100. Consilier Studii superioare  I Principal 1  
101. Referent Studii medii III Superior   1 
102. Referent Studii medii III Superior   1 
103. Referent de specialitate Studii  superioare de scurtă durată II Superior   2 
104. Referent Studii medii III Superior   1 
105. Referent Studii medii III Superior   2 
106. Consilier Studii superioare  I Principal 2  
107. Consilier Studii superioare I Principal   2 
108. Consilier Studii superioare  I Principal  1  
109. Referent Studii medii III Superior    1 
110. Consilier Studii superioare  I Principal  3  
111. Consilier Studii superioare I Asistent     3 
112. Referent Studii superioare de scurtă durată  I A Personal contractual 
113. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
114. Muncitor calificat Studii generale  I   Personal contractual 
115. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
116. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
117. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
118. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
119. Îngrijitor Studii generale  II Personal contractual 



120. Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
121. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
122. Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 4ore/zi      Personal contractual 
123. Referent Studii superioare de scurtă durată  I  Personal contractual 

COMPARTIMENTUL RELAŢII O.N.G – AJUTOARE UMANITARE 
124. Referent Studii medii III Superior  1 
125. Consilier Studii superioare  I Principal 1  

SERVICIUL DEZVOLTARE, RELAŢII EXTERNE, LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE 
126. Şef serviciu  - consilier Studii superioare I Superior  1 
127. Consilier Studii superioare  I Principal  1 
128. Consilier Studii superioare   I Asistent   3 
129. Consilier Studii superioare I Asistent   2 
130. Consilier Studii superioare I  Principal  1 
131. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  2 
132. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Principal  3 
133. Inspector de specialitate Studii superioare   III Personal contractual 
134. Referent Studii medii  I  Personal contractual 

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, PROTECŢIA  MUNCII 
135. Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
136. Consilier Studii superioare  I Personal contractual 

ADĂPOSTUL DE NOAPTE 
137. Referent Studii medii  II  Personal contractual 
138. Magaziner Studii medii  I  Personal contractual 
139. Muncitor calificat Studii generale  I  Personal contractual 
140. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 
141. Muncitor necalificat (îngrijitor) Studii generale  I     Personal contractual 

COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV–APROVIZIONARE 
142. Administrator Studii medii  I   Personal contractual 
143. Referent Studii medii   I   Personal contractual 
144. Şofer Studii generale  Personal contractual 
145. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 
146. Muncitor necalificat Studii generale        Personal contractual 
147. Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 
148. Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 



CREŞE 
CRESA NR. 1 
149. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 
150. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
151. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
152. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
153. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
154. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 8 
155. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 
156. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 10 
157. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
158. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
159. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 14 
160. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
161. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
162. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
163. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
164. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 16 
165. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
166. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
167. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 19 
168. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
169. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
170. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CASA IZVOR (CENTRUL HIV) 
171. Director  - Inspector de specialitate  Studii superioare  I Personal contractual 
172. Asistent social Studii postliceale      Personal contractual 
173. Referent - (casier) Studii medii  IA Personal contractual 
174. Referent  Studii  superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
175. Asistent medical                                                                 Studii  postliceale  I   Personal contractual 



176. Inspector de specialitate (psiholog) Studii superioare   I   Personal contractual 
177. Referent (pedagog)  Studii medii   III Personal contractual 
178. Muncitor calificat Studii generale  II  Personal contractual 
179. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
180. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
181. Îngrijitor Studii generale  II  Personal contractual 
182. Îngrijitor Studii generale  II  Personal contractual 
183. Îngrijitor Studii generale  I   Personal contractual 
184. Şofer Studii generale   Personal contractual 
185. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
186. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 4 ore      Personal contractual 
187. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
188. Educator  Contract individual de muncă cu timp parţial - 6 ore      Personal contractual 
189. Asistent medical Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
190. Învăţător Contract individual de muncă cu timp parţial – 4 ore      Personal contractual 
191. Îngrijitor  Contract individual de muncă cu timp parţial - 6 ore    Personal contractual 
 

CANTINA MUNICIPALĂ 
192. Director – referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
193. Contabil şef - Consilier  Studii superioare  I Personal contractual 
194. Referent – (contabil) Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
195. Referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
196. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
197. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  II  Personal contractual 
198. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  I   Personal contractual 
199. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
200. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
201. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
202. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
203. Muncitor necalificat  Studii generale       Personal contractual 
204. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
205. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
206. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
207. Paznic Studii generale  I    Personal contractual 
208. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 



209. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
210. Muncitor calificat  Studii generale  I   Personal contractual 
211. Şofer Studii generale      Personal contractual 
212. Şofer Studii generale      Personal contractual 
 

Centre compensare energie termică 
Personal contractual angajat pe perioadă determinată 

 
213. Referent    Studii medii I – personal contractual  - 
214. Referent   Studii medii I – personal contractual  - 
215. Referent   Studii medii I – personal contractual  - 
216. Referent    Studii medii I – personal contractual  - 
217. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
218. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
219. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
220. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
221. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
222. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
223. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
224. Referent  Studii medii II- personal contractual   
225. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
226. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
227. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
228. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
229. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
230. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
231. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
232. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
233. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
234. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
235. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
236. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
237. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
238. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 



239. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
240. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
241. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
242. Muncitor calificat Studii generale       personal contractual  - 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

CZISZTER Kalman 
    



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD    PROIECT    AVIZAT 
MUNICIPIUL ARAD                        SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL                         Doina Paul 
 

H O T Ă R Â R E A NR. ……… 
din……………….…. 2007 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr. 69397/ 24 10 2007; 
• Raportul nr. 69398/24 10 2007, al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” cu privire la aprobarea  

transformării unor posturi în urma dobândirii unor diplome de studii de nivel superior celor avute.  
• Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 2; 
• Ordonanţa  nr. 6 din 24 ianuarie 2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru 

anul 2007; 
• Ordonanţa nr. 10 din 31 .ianuarie.2007, privind creşterile salariale ce se vor acorda pe anul 2007 personalului bugetar,   
• Avizul nr. 1043053 din 25.09. 2007al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit.”a”, alin.(3), lit. „b” şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, adoptă 
prezenta. 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

• anexa 1 
- 11 posturi „ referent superior treapta 1,  în: 11 posturi „ consilier principal treapta 1” 
-   1 post „referent superior treapta 1”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  2”   
-   1 post „referent superior treapta 2”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  2”   
-   1 post „referent superior treapta 3”,      în :  1 post     „consilier principal treapta  3”   



-   1 post „referent de specialitate superior treapta 3, în :1 post  „consilier principal treapta  3”   
 anexa 2  
- un post „ referent I” în: un post   „ inspector de specialitate gradul I ”  
- un post „ referent III” în: un post „ inspector de specialitate gradul III ”  
 
Art. 2:  Se aprobă modificarea corespunzătoare a statului de funcţii şi organigramei serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad”, conform anexelor 3 şi 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Preşedinte de şedinţă,     Secretar, 
 

Serviciul Resurse Umane – DDAC 
Red./Dact. Gabriela Ganda         cod.PMA-S1-01



 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________/ _____________ 
 
 

  
 Primarul Municipiului Arad 
 
  

- modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „ Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” din autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  

 

• Prevederile articolului 9 alineatul 2 şi alineatul 3 din Ordonanţa Guvernului  nr. 6 din 24 ianuarie 2007, privind unele măsuri de  reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007 

• Ordinul nr. 1900 / 24.02.2007, privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor 
publici, încadraţi pe funcţii publice cu nivel de studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de lungă sau scurtă durată în specialitatea 
în care îşi desfăşoară activitatea; 

• Prevederile articolului 7 alineatul 2 şi ale articolului 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 10 din 31 ianuarie 2006, privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2007 personalului bugetar  

• Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici republicată 2; 
• Avizul nr. 1043053 din 25.09.2007 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti; 
  
 Având în vedere cele expuse: 

 
 



P R O P U N 
 

 
Transformarea  unor posturi, în urma dobândirii unor diplome de studii de nivel superior celor avute din cadrul Serviciului public de interes local - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  -  potrivit celor cuprinse în 
anexele nr.1 şi 2  ce se supun aprobării Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
           

                                                   R a p o r t 
cu privire la  transformarea unor posturi în urma dobândirii unor diplome de studii de nivel superior celor avute din cadrul Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” 

 
 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. ............/..................., al d-lui ing. Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
 Obiect:  

• Promovarea în condiţiile legii a funcţionarilor publici şi a personalului contractual din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” , care au absolvit studii de nivel superior în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, prin 
transformarea posturilor pe care aceştia sunt  încadraţi 

 Având în vedere: 

• Articolul  9 alineatul 2 şi alineatul 3 din   Ordonanţa  Guvernului  nr.  6  din 24 ianuarie 2007, privind unele măsuri de  reglementare a  
drepturilor  salariale şi a altor drepturi ale  funcţionarilor publici pentru anul 2007 ; 

• Ordinul nr. 1900 din 26.02.2007, privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea examenului de promovare în clasă a 
funcţionarilor publici, încadraţi pe funcţii publice cu nivel de studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de lungă sau scurtă 
durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea;  

• Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici republicată 2;  
• Articolul 7 alineatul 2 şi articolul 8  din Ordonanţa Guvernului nr. 10 din  31 ianuarie 2007, privind creşterile salariale ce se vor acorda pe anul  

2007 personalului bugetar,  în care se arată că promovarea în condiţiile legii a persoanelor încadrate pe funcţia de debutant,  precum şi a celor 
care au absolvit studii de nivel superior într-un domeniu care să cuprindă activitatea respectivă se face prin transformarea postului pe care 
acestea sunt încadrate într-un post de nivel superior; 

• Avizul nr. 1043053 din 25.09.2007 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti; 
Pentru motivele de mai sus supunem aprobării Consiliului Local al Municipiului Arad, transformarea unor posturi în urma dobândirii unor diplome 

de studii de nivel superior celor avute, potrivit celor cuprinse în anexele 1 şi 2.  
 

 



 
     Viceprimar                           Director Executiv            Comp. Resurse umane   
ing. Levente Bognar                   c.j. Etelca Nagy                c.j. Gabriela Gandă      



Consiliul Local al Municipiului Arad                               Anexa nr. 1 la Hotărârea C.L.M. Arad                                                                 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                  nr. _______ din _______ 2007 

 
 

FUNCŢII  PUBLICE  
 
 

Serviciul Buget, finanţe, contabilitate, salarizare, juridic, informatic 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional 

superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

 
 
Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional 

superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

 
 
Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 



 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional 

superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

3. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

 
 
 
 
 
Serviciul Protecţie persoane cu dizabilităţi 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 

(salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad profesional 

superior, treapta 2 
(806 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 2 
(894 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 3 
(729 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 3 
(830 lei) 

 



 
 
Serviciul Protecţie persoane adulte 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de promovare 
(salariul de bază) 

Funcţia publică pe care urmează a se 
face promovarea 
(salariul de bază) 

1. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

2. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

3. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 2 
(894 lei) 

4. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

5. Referent, clasa III, grad profesional 
superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 1 
(1008 lei) 

6. Referent de specialitate, clasa II, grad 
profesional superior, treapta 3 
(731 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional 
principal, treapta 3 
(830 lei) 

 
Compartimentul relaţii ONG-APL, ajutoare umanitare 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia publică deţinută înainte de 
promovare 

Funcţia publică pe care urmează a se face 
promovarea 



(salariul de bază) (salariul de bază) 
1. Referent, clasa III, grad 

profesional superior, treapta 1 
(869 lei) 

Consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 1 
(1008 lei) 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                         Anexa nr. 3  la Hotărârea C.L.M. Arad 
 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ     Nr. _____ din ________ 2007 
 
 
 
 

STAT   DE   FUNCŢII 
 
Nr 
crt 

Numele, prenumele şi funcţia Studii Clasa Gradul  profesional/ 
treapta de salarizare 

 
243. Director executiv  - Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior   1 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
244. Director executiv adjunct  - Consilier        Studii superioare economice I Superior   1 

COMPARTIMENTUL  ACHIZIŢII  PUBLICE 
245. Consilier Studii superioare I Superior    2 
246. Consilier Studii superioare I Principal    1 

SERVICIUL BUGET, FINANŢE, CONTABILITATE, SALARIZARE, JURIDIC, INFORMATIC 
247. Şef serviciu  - Consilier Studii superioare economice I Superior   1 
248. Consilier Studii superioare I Superior   1 
249. Consilier  Studii superioare economice 1 Principal   1 
250. Consilier  Studii superioare de informatică I Superior   1 
251. Consilier juridic Studii superioare juridice I Principal  2 
252. Referent Studii medii III Superior   1 
253. Consilier Studii superioare economice I Principal 1  
254. Referent Studii medii III Superior   1 
255. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   1 
256. Consilier  Studii superioare  I  Personal contractual 
257. Referent  (casier) Studii medii  IA Personal contractual 

SERVICIUL AUTORITATE TUTELARĂ, PROTECŢIE A MINORILOR ŞI FAMILIEI 
258. Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior     1 
259. Consilier  Studii superioare  I Superior     1 
260. Consilier juridic  Studii superioare juridice I Principal    2 
261. Consilier   Studii superioare I  Superior     1 



262. Referent Studii medii III Superior     1 
263. Consilier Studii superioare  I Principal   1  
264. Consilier   Studii superioare I Principal    1 
265. Consilier Studii superioare  I Principal   1  
266. Referent  Studii medii III Superior     1  
267. Consilier Studii superioare I Superior     2 
268. Referent  Studii medii III Superior     1  
269. Consilier Studii superioare I Principal     1 
270. Psiholog       Studii superioare de psihologie  Personal contractual 
271. Inspector de specialitate Studii superioare  III Personal contractual 
272. Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 
273. Inspector de specialitate Studii superioare  II Personal contractual 
274. Referent  – mediator şcolar Studii medii  III Personal contractual 
275. Muncitor necalificat – mediator şcolar Studii generale  Personal contractual 

CENTRUL DE REABILITARE SOCIO-PROFESIONALĂ 
276. Muncitor calificat Studii medii  I  Personal contractual 
277. Muncitor calificat Studii medii  II Personal contractual 
278. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 

BIROUL INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU COPII ŞI TINERI 
279. Şef birou  - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior    1 
280. Referent Studii medii  - Complex social intercultural III Superior    1 
281. Consilier Studii superioare - Complex social intercultural I Principal  1  
282. Consilier  Studii superioare psihopedagogice – Complex social intercultural    I Asistent     2 
283. Asistent social Studii superioare – Complex social intercultural  Personal contractual 
284. Referent Studii superioare de scurtă durată- Complex social intercultural     II Personal contractual 
285. Inspector de specialitate Studii superioare - Complex social intercultural  III Personal contractual 
286. Muncitor calificat Studii generale- Complex social intercultural  V  Personal contractual 
287. Muncitor calificat  Studii generale- Complex social intercultural  VI  Personal contractual 
288. Referent de specialitate Studii superioare scurtă durată – Cămin social II Superior    1 
289. Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
290. Consilier Studii superioare - Cămin social I Principal  1  
291. Magaziner Studii generale – Cămin social  I   Personal contractual 

BIROUL  COORDONARE CENTRE DE OCROTIRE PENTRU COPII 
292. Şef birou  - consilier juridic Studii superioare juridice I  Superior  3 
293. Asistent social Studii superioare  Personal contractual 



294. Îngrijitor  Studii generale  I Personal contractual 
295. Funcţionar Studii medii  I   Personal contractual 
296. Referent Studii medii  I Personal contractual 
297. Referent Studii medii  I Personal contractual 
298. Referent Studii medii  III Personal contractual 
299. Referent Studii medii  IA Personal contractual 
300. Îngrijitor Studii generale  I  Personal contractual 
301. Muncitor calificat Studii generale – Casa Felice  II Personal contractual 

SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE 
302. Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior 2 
303. Consilier Studii superioare I Superior  1 
304. Consilier juridic Studii superioare juridice I     Debutant 
305. Referent Studii medii III Superior  1 
306. Consilier                                                                Studii superioare  I Principal  1 
307. Consilier Studii superioare I Principal  2 
308. Consilier Studii superioare I Principal  2 
309. Referent Studii medii III Superior  1 
310. Referent                       Studii medii III Superior  2 
311. Consilier Studii superioare I Debutant 
312. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  1 
313. Consilier Studii superioare I Principal  2 
314. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   2 
315. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior   2 
316. Consilier  Studii superioare I Asistent    1 
317. Referent Studii medii III Principal   1 
318. Consilier Studii superioare I Principal   1 
319. Referent Studii medii  I  Personal contractual 
320. Inspector Studii superioare   Debutant Personal contractual 

321. Inspector Studii superioare  Debutant Personal contractual 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI 
322. Şef serviciu - Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
323. Consilier Studii superioare  I Principal 2  
324. Referent Studii medii III Superior  2 
325. Consilier Studii superioare  I Principal 3  



326. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  2 
327. Referent Studii medii III Superior  3 
328. Referent Studii medii III Superior  3 
329. Referent Studii medii - I Personal contractual 
330. Referent Studii medii . I Personal contractual 
331. Muncitor (spălătoreasă) Studii generale -    Personal contractual 
332. Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 
333. Muncitor necalificat Studii generale     Personal contractual 
334. Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 
335. Medic Studii superioare de medicină – contract  de muncă cu timp parţial – 2 ore  Personal contractual 

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE 
336. Şef serviciu - consilier juridic Studii superioare juridice I Superior   1 
337. Consilier Studii superioare I Principal  1 
338. Consilier Studii superioare I Principal  1 
339. Consilier Studii superioare I Superior   3 
340. Consilier Studii superioare  I Principal 1  
341. Consilier Studii superioare  I Principal 1  
342. Consilier Studii superioare  I Principal 1  
343. Referent Studii medii III Superior   1 
344. Referent Studii medii III Superior   1 
345. Referent de specialitate Studii  superioare de scurtă durată II Superior   2 
346. Referent Studii medii III Superior   1 
347. Referent Studii medii III Superior   2 
348. Consilier Studii superioare  I Principal 2  
349. Consilier Studii superioare I Principal   2 
350. Consilier Studii superioare  I Principal  1  
351. Referent Studii medii III Superior    1 
352. Consilier Studii superioare  I Principal  3  
353. Consilier Studii superioare I Asistent     3 
354. Referent Studii superioare de scurtă durată  I A Personal contractual 
355. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
356. Muncitor calificat Studii generale  I   Personal contractual 
357. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
358. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
359. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 



360. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
361. Îngrijitor Studii generale  II Personal contractual 
362. Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
363. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2ore/zi      Personal contractual 
364. Medic Contract individual de muncă cu timp parţial - 4ore/zi      Personal contractual 
365. Referent Studii superioare de scurtă durată  I  Personal contractual 

COMPARTIMENTUL RELAŢII O.N.G – AJUTOARE UMANITARE 
366. Referent Studii medii III Superior  1 
367. Consilier Studii superioare  I Principal 1  

SERVICIUL DEZVOLTARE, RELAŢII EXTERNE, LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE 
368. Şef serviciu  - consilier Studii superioare I Superior  1 
369. Consilier Studii superioare  I Principal  1 
370. Consilier Studii superioare   I Asistent   3 
371. Consilier Studii superioare I Asistent   2 
372. Consilier Studii superioare I  Principal  1 
373. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Superior  2 
374. Referent de specialitate Studii superioare de scurtă durată II Principal  3 
375. Inspector de specialitate Studii superioare   III Personal contractual 
376. Referent Studii medii  I  Personal contractual 

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, PROTECŢIA  MUNCII 
377. Consilier juridic Studii superioare juridice I Superior  1 
378. Consilier Studii superioare  I Personal contractual 

ADĂPOSTUL DE NOAPTE 
379. Referent Studii medii  II  Personal contractual 
380. Magaziner Studii medii  I  Personal contractual 
381. Muncitor calificat Studii generale  I  Personal contractual 
382. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 
383. Muncitor necalificat (îngrijitor) Studii generale  I     Personal contractual 

COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV–APROVIZIONARE 
384. Administrator Studii medii  I   Personal contractual 
385. Referent Studii medii   I   Personal contractual 
386. Şofer Studii generale  Personal contractual 
387. Muncitor calificat Studii generale  III  Personal contractual 
388. Muncitor necalificat Studii generale        Personal contractual 
389. Muncitor calificat Studii generale  I Personal contractual 



390. Muncitor calificat Studii generale  II Personal contractual 
CREŞE 

CRESA NR. 1 
391. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 
392. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
393. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
394. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
395. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
396. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 8 
397. Soră medicală Studii generale  Personal contractual 
398. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 10 
399. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
400. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
401. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 14 
402. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
403. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
404. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
405. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
406. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 16 
407. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
408. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
409. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
CREŞA NR. 19 
410. Asistent medical Studii medii  Personal contractual 
411. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 
412. Infirmieră Studii generale  Personal contractual 

CASA IZVOR (CENTRUL HIV) 
413. Director  - Inspector de specialitate  Studii superioare  I Personal contractual 
414. Asistent social Studii postliceale      Personal contractual 
415. Referent - (casier) Studii medii  IA Personal contractual 
416. Referent  Studii  superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 



417. Asistent medical                                                                 Studii  postliceale  I   Personal contractual 
418. Inspector de specialitate (psiholog) Studii superioare   I   Personal contractual 
419. Referent (pedagog)  Studii medii   III Personal contractual 
420. Muncitor calificat Studii generale  II  Personal contractual 
421. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
422. Muncitor calificat Studii generale  III Personal contractual 
423. Îngrijitor Studii generale  II  Personal contractual 
424. Îngrijitor Studii generale  II  Personal contractual 
425. Îngrijitor Studii generale  I   Personal contractual 
426. Şofer Studii generale   Personal contractual 
427. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
428. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 4 ore      Personal contractual 
429. Medic  Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
430. Educator  Contract individual de muncă cu timp parţial - 6 ore      Personal contractual 
431. Asistent medical Contract individual de muncă cu timp parţial - 2 ore      Personal contractual 
432. Învăţător Contract individual de muncă cu timp parţial – 4 ore      Personal contractual 
433. Îngrijitor  Contract individual de muncă cu timp parţial - 6 ore    Personal contractual 
 

CANTINA MUNICIPALĂ 
434. Director – referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
435. Contabil şef - Consilier  Studii superioare  I Personal contractual 
436. Referent – (contabil) Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
437. Referent Studii superioare de scurtă durată  IA Personal contractual 
438. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
439. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  II  Personal contractual 
440. Muncitor calificat (bucătar/cofetar) Studii generale  I   Personal contractual 
441. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
442. Muncitor calificat (ospătar) Studii generale  II  Personal contractual 
443. Muncitor calificat (bucătar) Studii generale  I   Personal contractual 
444. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
445. Muncitor necalificat  Studii generale       Personal contractual 
446. Muncitor necalificat Studii generale       Personal contractual 
447. Îngrijitor Studii generale  I    Personal contractual 
448. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
449. Paznic Studii generale  I    Personal contractual 



450. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
451. Paznic Studii generale  II   Personal contractual 
452. Muncitor calificat  Studii generale  I   Personal contractual 
453. Şofer Studii generale      Personal contractual 
454. Şofer Studii generale      Personal contractual 
 

Centre compensare energie termică 
Personal contractual angajat pe perioadă determinată 

 
455. Referent    Studii medii I – personal contractual  - 
456. Referent   Studii medii I – personal contractual  - 
457. Referent   Studii medii I – personal contractual  - 
458. Referent    Studii medii I – personal contractual  - 
459. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
460. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
461. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
462. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
463. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
464. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
465. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
466. Referent  Studii medii II- personal contractual   
467. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
468. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
469. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
470. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
471. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
472. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
473. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
474. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
475. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
476. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
477. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
478. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
479. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 



480. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
481. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
482. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
483. Referent  Studii medii II- personal contractual  - 
484. Muncitor calificat Studii generale       personal contractual  - 

 



Consiliul Local al Municipiului Arad    Anexa nr. 2 la Hotărârea C.L.M. Arad                                                                 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                             nr. _______ din _______ 2007 

 
 
 
 
 
 
 

FUNCŢII  ÎN  REGIM  CONTRACTUAL 
 

Serviciul Autoritate tutelară, protecţie a minorilor şi familiei 
 
 

 

 

Inspector de specialitate II – studii 
superioare – 877 lei 

Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie deţinută 
înainte de promovare – nivelul 

studiilor –  salariul de bază 

Funcţia  de execuţie pe care urmează a 
se face promovarea – nivelul studiilor – 

salariul de bază 
1. Referent I– studii medii –  

731 lei 

 
 

Biroul Integrare socială pentru copii şi tineri 
 
 



Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie deţinută 
înainte de promovare – nivelul 

studiilor –  salariul de bază 

Funcţia  de execuţie pe care urmează a 
se face promovarea – nivelul studiilor – 

salariul de bază 
1. Referent III– studii medii –  

609 lei 
Inspector de specialitate III – studii 

superioare – 731 lei 

 


	STAT   DE   FUNCŢII
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	COMPARTIMENTUL  ACHIZIŢII  PUBLICE
	SERVICIUL BUGET, FINANŢE, CONTABILITATE, SALARIZARE, JURIDIC, INFORMATIC
	SERVICIUL AUTORITATE TUTELARĂ, PROTECŢIE A MINORILOR ŞI FAMILIEI
	BIROUL INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU COPII ŞI TINERI
	SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE
	SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI
	SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE
	COMPARTIMENTUL RELAŢII O.N.G – AJUTOARE UMANITARE
	SERVICIUL DEZVOLTARE, RELAŢII EXTERNE, LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE
	COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, PROTECŢIA  MUNCII
	ADĂPOSTUL DE NOAPTE
	COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV–APROVIZIONARE
	CREŞE
	CRESA NR. 1
	CREŞA NR. 8
	CREŞA NR. 10
	CREŞA NR. 14
	CREŞA NR. 16
	CREŞA NR. 19
	Asistent medical

	CANTINA MUNICIPALĂ


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                         Anexa nr. 3  la Hotărârea C.L.M. Arad
	 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ     Nr. _____ din ________ 2007
	STAT   DE   FUNCŢII
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	COMPARTIMENTUL  ACHIZIŢII  PUBLICE
	SERVICIUL BUGET, FINANŢE, CONTABILITATE, SALARIZARE, JURIDIC, INFORMATIC
	SERVICIUL AUTORITATE TUTELARĂ, PROTECŢIE A MINORILOR ŞI FAMILIEI
	BIROUL INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU COPII ŞI TINERI
	SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE
	SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI
	SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE
	COMPARTIMENTUL RELAŢII O.N.G – AJUTOARE UMANITARE
	SERVICIUL DEZVOLTARE, RELAŢII EXTERNE, LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE
	COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, PROTECŢIA  MUNCII
	ADĂPOSTUL DE NOAPTE
	COMPARTIMENTUL  ADMINISTRATIV–APROVIZIONARE
	CREŞE
	CRESA NR. 1
	CREŞA NR. 8
	CREŞA NR. 10
	CREŞA NR. 14
	CREŞA NR. 16
	CREŞA NR. 19
	Asistent medical

	CANTINA MUNICIPALĂ




